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(Kampmann), at vi administreredes nutil-

dags omtrent paa samme Maade som i 1848;
men denne Lov skulde —egentlig forberede en

større Udvikling af de Kræfter, der sindes i

Landet, og føre til en Udvikling, som vilde

mindre eoneentrere de offentlige Sager i de

Hænder, hvori de nn· ere. Derved kom jeg til

at tænke paa, at denne Lov, saavidt jeg kan

skjønne, mangler den begyndende Grund
,

om jeg
saa maa kalde det, og som skulde bestaae i, at

man ude omkring i Landet søgte at faae ind-

ført et System, som er bekjendt under Navn

af Fredsdommersystemet; uden det mener jeg,
at Loven staaer noget mindre vel begrundet.
Den ærede Minister har i den Anledning
brugt nogle Yttringer, som kunde tyde paa, at

det ogsaa er hans Mening, at man skulde gaae

den Vei, idet han nemlig ved at omtale de

store finantsielle Vanskeligheder har udtalt, at

man maaskee ude i Landet gjennem Communerne
kunde anvende en mindre bekostelig Maade
med Hensyn til Politivirksomheden, end Til-

fældet vilde blive efter Lovsorslaget om Poli-
tiets Omordning, og han henviste i saa Hen-
seende ikke saameget til Udlandet som til Sles-

vig, hvor han meente, at slige communale Jnd-

retninger allerede bestaae. Jeg vil imidlertid

tilstaae, at »det forekommer mig, at det snarere
er en kjøbstadlig end- en communalJndretniug,
der findes iSlesvig, og at vi meget maae vogte
os for at bygge paa det System, hvorefter den

udøvende Myndighed ude iLandet nu bestyres,
men derimod troer jeg, at man med Fordeel
vilde kunne søge at faae Fredsdommere om-

kring iLandets forskjellige Kredse. Der er

allevegne ansete og hæderlige Mænd, som ville

gjøre sig en Ære af, at en saadan Post betroes

dem, og det vilde give dem en Stilling lige-
overfor deres Medborgere, som de høilig maatte

paaskjønne. Jeg er ogsaa overbeviist om, at

man, naar man slog ind paa den-Vei, vilde

finde, at det vilde være en af de fikkerste Grund-
volde til at føre denne Sag tilfredsstillende
igjennem. ——— Det foreslaaes ved Loven, at der

skal udnævnes 7 Dommere paa 5 Aar og des-

uden 2 Meddommere for hver Kreds. Jeg skal
ikke. opholde mig ved Spørgsmaalet, om An-
tallet 7 er rigtigt eller ikke, menjeg tillader mig
strax at yttre, at det forekommer mig, at denne

shele Retspleies heldige Gang vil beroe paa, at

sman ikke gaaer den foreslaaede Veisaaledes, at

Yder skal være en Fotsstedonimer og Meddom-

mere; jeg er. stærkt overbeviist om, at man,

naar Jnstitutionen skal gjennemføres med Held,
maa holde sig til een Dommer ved Sagernes
Behandling Dersom vi, ikke ere saa heldige
at faae udmærkede og dygtige Mænd til at

lede disse Forhandlinger for Nævningeretterne,

opnaae vi ikke, hvad vi tilsigte, og dersom
man giver flere Dommere dette Hverv, svæk-
kes det Ansvar og den Anseelse, der hører
til, for at behandle Sagerne paa rette

Maade. Een Dommer, naturligviis udnævnt

efter det allerbedste Skjøn, som rman er istand
til at føre, vil, naar han er alene, paa en

ganske anderledes dygtig, kraftig log anseelig
Maade forestaae en saadan Ret, end naar han
har To ved sin Side,- som maaskee ere af en

anden Mening end han, hvilket kan bringe
Sagerne, om jeg saa maa sige, til at gaae
slæbende og ntilfredsstillende. Det forekommer
ikke at være rimeligt, at 3 Dommere kunne

deeltage i saadanne Sagers Forhandling paa

saa heldig en Maade
, som naar en udmærket

Mand forestaaer den hele Sags Gang, og det

er ogsaa anerkjendt, at det netop er paa disse
Stordommeres Anseelse, at Sagernes Frem-
gang beroer. Jeg henstiller dette tilOverveielse,
da jeg bliver nødsaget til tilFordeel for Thin-
get at fatte mig saa« kort som muligt. - —— Jeg
kan heller ikke troe, at det skulde være nød-

vendigt at gaae til den store Vidtloftighed at

have en Statsanklager og 7 Overanklagere;
det forekommer mig ikke at være nødvendigt, i

det Mindste ikke i Begyndelsen, at have hele
dette store vidtløftige Apparat. Jeg mener, at

man, naar der udnævnes en Statsanklager,
kan lade ham i Forbindelse med vedkommende

Minister sørge for, at Anklagemagten bliver

udført paa den bedste og hensigtsmæssigste
Maade ved de Kræfter, der findes omkring i

Landets forskjellige Kredse. Det vilde, mener

jeg, være det Rigtigste at henstille dette Punkt
om de 7 Overanklagere til nærmere Overvei-

else og foreløbig overlade Sagen til Admini-

strationen. Jeg vil ogsaa bemærke, at denne

Maade vilde medføre meget betydelige Udgif-
ter. »- Naar jeg dernæst seer-hen til Lovfor-


